
 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.14 
OGGETTO: 

Variazione al bilancio di previsione 2017-2019 e  al Piano triennale OO.PP. -

           
 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente mediante avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed  in seduta PUBBLICA di PRIMA 

CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BALDI Ugo Sindaco Sì 

2. GHIO Roberto Vice Sindaco Sì 

3. ROMANO Paolo Consigliere Sì 

4. SICILIANO Concetta Presidente Sì 

5. MASTROGIOVANNI Walter Consigliere Sì 

6. OLLINO Dinamaria Consigliere Sì 

7. POLLONE Lidia Consigliere Sì 

8. MAGGIO Francesco Consigliere Sì 

9. FOGLIATO Rosella Consigliere Sì 

10. LE DONNE Giovanni Consigliere Sì 

11. DI SCIULLO Fiorenza Consigliere Sì 

12. MANCUSO Massimiliano Consigliere Sì 

13. CARUSO Gianpaolo Consigliere Sì 

14. FRANCO Daniele Consigliere Giust. 

15. SBARZAGLI Adriana Consigliere Sì 

16. GIACONE Giovanni Consigliere Sì 

17. BARBINI Cristian Consigliere Sì 

   

Totale Presenti:  16 

Totale Assenti:  1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale Dott. Giovanni DI ROSARIO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, SICILIANO Concetta nella sua qualità di Presidente 

Del Consiglio, invita a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto. 



 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 

2017-2019 e  al Piano triennale OO.PP. -           

 

 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 23 febbraio 2017 di approvazione 

del bilancio di previsione 2017/2019; 

  

Attesa l’urgenza di effettuare una variazione al bilancio di previsione 2017/2019 al fine di soddisfare 

con tempestività le esigenze degli Uffici a fronte di sopravvenute esigenze; 

 

Visto il prospetto delle variazioni al bilancio, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e 

non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L.208/2015, commi da 707 a 

734; 

 

 Rilevato che da sopraggiunte necessità occorre provvedere alla variazione del piano triennale delle 

opere pubbliche relativamente alla manutenzione straordinaria strade; 

  

Visto il vigente Stato Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

 Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n°  267; 

 

  

 D E L I B E R A 
 

 

 

1. Di apportare,  come in effetti apporta, al Bilancio di Previsione dell'esercizio 2017, approvato con 

deliberazione del C.C. n. n. 9 del 23.02.2017, divenuto esecutivo in data 17.03.2017, le variazioni risultanti dal 

prospetto di cui all’allegato “A” che è parte integrante e sostanziale del seguente atto. 

 

 

 

 

 

 



 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di dare atto che le risultanze finali del Bilancio 2017 dopo le variazioni apportate, come dai prospetti 

suindicati, risultano essere le seguenti:  

 

 

BILANCIO DI COMPETENZA 

 PARTE 1^ - ENTRATA - 

 
 

 IMPORTI I  

Avanzo di amministrazione presunto                                200.000,00  

FPV di entrata                                188.347,78  

Titolo 1° -  

ENTRATE CORRENTI DI NATURA 

TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA                             5.728.808,00  

Titolo 2 °-   

TRASFERIMENTI CORRENTI                                175.674,00  

Titolo 3 °-  ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE                             1.056.242,00  

Titolo  4 °-  

ENTRATE IN CONTO CAPITALE                                 560.000,00  

Titolo 5 ° -  

ENTRATE DA RIDUZIONE DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE                                              -    

ENTRATE FINALI 
                                 

7.909.071,78  

Titolo 6 °- 

ACCENSIONE  PRESTITI                                               -    

Titolo 7° -  

ANTICIPAZIONEDA 

TESORIERE/CASSIERE                              1.000.000,00  

Titolo 9° - 

ENTRATE PER CONTO TERZI E 

PARTITE DI GIRO                             1.597.323,00  

TOTALE                              2.597.323,00  

    

TOTALE ENTRATE                        10.506.394,78  

 
 



 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 PARTE 2^ - SPESA - 

 
 

 IMPORTI   

Titolo 1°-  

SPESE CORRENTI                             7.307.972,09  

Titolo 2° 

SPESE IN CONTO CAPITALE                                401.599,69  

Titolo 3° 

SPESE PER INCREMENTO 

ATTIVITA' FINANZIARIE                                              -    

SPESE FINALI 
                                 

7.709.571,78  

Titolo 4° 

RIMBORSO PRESTITI                                199.500,00  

Titolo 5° 

CHIUSURA ANTICIPAZIONI 

RICEVUTE DA 

ISTITUTO/TESORIERE                             1.000.000,00  

Titolo  6°- 

USCITE PER CONTO TERZI E 

PARTITE DI GIRO                             1.597.323,00  

TOTALE 
                                 

2.796.823,00  

 

Disavanzo di amministrazione  

    

TOTALE SPESE                        10.506.394,78  



 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

3 Di dare atto che le variazioni della presente deliberazione non pregiudicano il raggiungimento degli 

obiettivi relativi relativi al rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il 2017 di cui all’allegato “B”. 

 

4. Di allegare sotto la lettera “C” il prospetto delle variazioni del bilancio riportante i dati d’interesse del 

Tesoriere. 

 

5. Di allegare sotto la lettera "D", il parere espresso dal Revisore Unico ai sensi dell'art. 80 del 

Regolamento di Contabilità. 

 

6. Di allegare sotto la lettera “E” la scheda del piano triennale opere pubbliche. 

 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo inerente l'oggetto, ai sensi della legge 

07/08/1990, n. 241 capo 2 è la Sig.ra ZACCAGNINO Rag. M.A. Tecla – Responsabile Servizi Finanziari.  

 

8. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del D. Lgs.  

18.08.2000, n. 267. 

 

 



 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Sentita la relazione dell'Assessore alle Politiche Finanziarie e Programmazione Dinamaria 

Ollino la quale, al termine della stessa,  propone ed illustra altresì, un emendamento depositato agli atti 

( prot. 3730 del 28/3/2017) avente per oggetto: “ Emendamento variazioni di entrata/spesa”. 

  

Di seguito, il Presidente del Consiglio  prende atto dell’arrivo del Consigliere Francesco Maggio e ne 

constata pertanto la presenza in sala. 

 

Sentito l’intervento del Consigliere Cristian Barbini; 

Sentito altresì l’intervento del Consigliere Francesco Maggio; 

Sentito infine, l’intervento del Sindaco Ugo Baldi; 

 

Dato atto che i predetti interventi sono registrati su supporti magnetici ed informatici depositati agli 

atti; 

 

Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutala meritevole di approvazione; 

  

Tenute presenti le vigenti disposizioni dello Statuto Comunale;   

  

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

Acquisito il parere della commissione per i Servizi  di Direzione e Staff in data 29/3/2017  ai sensi 

dell'art. 66 comma 13, del  Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti Dott. Albino Bertino in data  prot. n.3653 

del 27/3/2017; 

Acquisito altresì,  il parere favorevole sulla proposta di emendamento, del Revisore Unico dei Conti 

Dott. Albino Bertino in data  prot. n. 3769 del 28/3/2017; 

 

 Effettuata la votazione in forma palese per l'approvazione dell’emendamento proposto  che dà  il 

seguente risultato proclamato dal Presidente: 

  

 - Presenti    : n.16  (Assenti 1: Franco) 

 - Votanti     : n.16 

 - Astenuti    : n.  4 (Caruso, Sbarzagli, Giacone, Barbini) 

 - Favorevoli  : n. 12 

 - Contrari    : n.   0   

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          Visto l'esito delle votazioni sull’emendamento, viene di seguito  effettuata la votazione in forma 

palese per l'approvazione testo della delibera in oggetto, così come modificata in seguito 

all’approvazione dell’emendamento presentato,  che dà il seguente risultato proclamato dal Presidente: 

  

  - Presenti    : n.16  (Assenti 1: Franco) 

 - Votanti     : n.16 

 - Astenuti    : n.  4 (Caruso, Sbarzagli, Giacone, Barbini) 

 - Favorevoli  : n. 12 

 - Contrari    : n.   0   

 

 Visto l'esito delle votazioni 

 

D E L I B E R A 

  

 

  

1. La proposta che precede è approvata integralmente e ad ogni effetto di legge con le seguenti risultanze finali: 



 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

BILANCIO DI COMPETENZA 

  

PARTE 1^ - ENTRATA - 

 

 
 IMPORTI I  

Avanzo di amministrazione presunto                                200.000,00  

FPV di entrata                                188.347,78  

Titolo 1° -  

ENTRATE CORRENTI DI NATURA 

TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA                             5.731.408,00  

Titolo 2 °-   

TRASFERIMENTI CORRENTI                                175.674,00  

Titolo 3 °-  ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE                             1.056.242,00  

Titolo  4 °-  

ENTRATE IN CONTO CAPITALE                                 560.000,00  

Titolo 5 ° -  

ENTRATE DA RIDUZIONE DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE                                              -    

ENTRATE FINALI                                  7.911.671,78  

Titolo 6 °- 

ACCENSIONE  PRESTITI                                               -    

Titolo 7° -  

ANTICIPAZIONEDA 

TESORIERE/CASSIERE                              1.000.000,00  

Titolo 9° - 

ENTRATE PER CONTO TERZI E 

PARTITE DI GIRO                             1.597.323,00  

TOTALE  
                            2.597.323,00  

  
  

TOTALE ENTRATE                        10.508.994,78  

 
 



 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 PARTE 2^ - SPESA - 

 

 
 IMPORTI   

Titolo 1°-  

SPESE CORRENTI                             7.310.572,09  

Titolo 2° 

SPESE IN CONTO CAPITALE                                401.599,69  

Titolo 3° 

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' 

FINANZIARIE                                              -    

SPESE FINALI                                  7.712.171,78  

Titolo 4° 

RIMBORSO PRESTITI                                199.500,00  

Titolo 5° 

CHIUSURA ANTICIPAZIONI 

RICEVUTE DA ISTITUTO/TESORIERE                             1.000.000,00  

Titolo  6°- 

USCITE PER CONTO TERZI E 

PARTITE DI GIRO                             1.597.323,00  

TOTALE                                  2.796.823,00  

 

Disavanzo di amministrazione  

    

TOTALE SPESE                        10.508.994,78  

 

 

2. Con successiva votazione unanime resa in forma palese, che dà il seguente risultato, proclamato dal 

Presidente: 

 - Presenti    : n.16  (Assenti 1: Franco) 

 - Votanti     : n.16 

 - Astenuti    : n.  4 (Caruso, Sbarzagli, Giacone, Barbini) 

 - Favorevoli  : n. 12 

 - Contrari    : n.   0   

  

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.art.134, comma 4, del 

D.Lgs.267/2000, per consentire l'adozione dei provvedimenti conseguenti. 



 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Firmato digitalmente 

F.to : SICILIANO Concetta  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to : Dott. Giovanni DI ROSARIO 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. 

I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non 

revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 

 

 

 


